
 

  

  

Pag 1 

 

 28 gennaio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.6. Edificio CU016 Ortopedia: rilascio locali del primo e secondo piano da 
parte dell'Azienda Policlinico Umberto I 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 12/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

• Vista la nota dell’Azienda Policlinico Umberto I del 5.9.2019, acquisita 
al protocollo con n. 75755; 

• Considerato l’avvenuto trasferimento, a cura dell’Azienda, di parte 
delle attività assistenziali dall’edificio CU016 Ortopedia in altra sede;  

• Considerato quanto previsto, in relazione agli spazi, nell’Atto di 
ricognizione e regolamentazione per l'uso del compendio del 
Policlinico e degli altri immobili destinati ad uso assistenziale del 2010, 
nonché all’art. 19, comma 9 del Protocollo di Intesa Regione Lazio-
Sapienza del 2016;  

• Considerato lo stato delle attività finalizzate alla completa liberazione 
dei locali oggetto di rilascio e alla formale ripresa in consegna da parte 
dell’Università; 

• Considerata la prioritaria esigenza di realizzare nuovi spazi didattici 
per fare fronte sia alle temporanee indisponibilità di aule oggetto di 
interventi di riqualificazione sia ai cambiamenti dell’offerta didattica di 
Ateneo; 

• Valutata la proposta avanzata dal Dipartimento di Scienze Anatomiche 
Istologiche Medico Legali e dell'Apparato Locomotore (SAIMLAL) di 
poter utilizzare alcuni locali adiacenti a quelli già in uso per agevolare 
la completa liberazione degli ambienti oggetto di rilascio; 

• Considerato il parere espresso dalla Commissione Edilizia nella seduta 
del 13 dicembre 2019 che ha evidenziato la necessità di valutare, fin 
dallo studio di fattibilità, anche la collocazione ottimale del 
Dipartimento sui diversi piani dell’edificio, in considerazione del 
maggiore afflusso di studenti derivante dall’ampliamento degli spazi 
didattici; 

• Considerato che negli spazi universitari non possono essere collocate 
neanche pro-tempore attività di tipo assistenziale, prerogativa per 
legge delle Aziende Ospedaliere; 

• Considerato, pertanto, che i locali dell’edificio CU016 - Ortopedia 
riconsegnati dall’Azienda Policlinico Umberto I all’Università non 
possono che essere destinati ad aule e spazi per gli studenti;  



 

  

  

Pag 2 

 

 28 gennaio 2020 

• Ritenuto necessario proseguire con le attività finalizzate alla completa 
liberazione dei locali oggetto di rilascio da parte dell’Azienda 
Policlinico Umberto I e alla formale ripresa in consegna da parte 
dell’Università 

PRENDE ATTO 

dell’iter finora svolto, finalizzato alla formale ripresa in consegna dei locali 
dell’edificio CU016 - Ortopedia oggetto di rilascio da parte dell’Azienda 
Policlinico Umberto I 

E 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

- di autorizzare l’Area Patrimonio e Servizi Economali alla definizione 
degli atti formali utili, in particolare, agli adempimenti di cui all’Art.19 
c.9 del Protocollo di Intesa Regione Lazio-Sapienza del 2016; 

- che l’Area Patrimonio e Servizi Economali e l’Area Gestione Edilizia 
elaborino una planimetria completa dei locali rilasciati dall’Azienda 
Policlinico Umberto I, da destinare ad aule didattiche e spazi per gli 
studenti, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione nella seduta 
programmata per il 18 febbraio 2020. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


